
 
COMUNE DI FORMIGARA 

Provincia di Cremona 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

COPIA N° 23 del 14/04/2023      
CODICE ENTE 10747 9 

 
 
OGGETTO: INDENNITÀ DI FUNZIONE DEL SINDACO, DEGLI AMMINISTRATORI E 

GETTONI PRESENZA ANNO 2023-2024: DETERMINAZIONE 
DELL'IMPORTO COME MODIFICATO DALLA L. 30 DICEMBRE 2021, N. 
234 (LEGGE DI BILANCIO 2022) 

 
 
L'anno duemilaventitre, addì quattordici del mese di Aprile  alle ore 19:00,  presso il Municipio 
comunale. 
Previa l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti, sono stati convocati a seduta per oggi i 
membri della Giunta Comunale. All’appello risultano: 
 

N. Cognome e Nome P A 
1 VAILATI WILLIAM MARIO X  
2 SEVERGNINI MATTEO MARIA X  
3 ZOPPI GIUSEPPINA GIACOMINA X  

 
Presenti:3     Assenti:0 

 
Partecipa il Segretario Comunale Reggente Dott.ssa Angelina Marano il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
Il Presidente dr. William Mario Vailati, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed 
invita la Giunta trattare l'argomento di cui in oggetto. 
 



OGGETTO: INDENNITÀ DI FUNZIONE DEL SINDACO, DEGLI AMMINISTRATORI E 
GETTONI PRESENZA ANNO 2023-2024: DETERMINAZIONE DELL'IMPORTO COME 
MODIFICATO DALLA L. 30 DICEMBRE 2021, N. 234 (LEGGE DI BILANCIO 2022) 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
VISTA la deliberazione consiliare n. 5 del 25/03/2022 con la quale l’Ente ha deliberato il bilancio 
di previsione 2022-2023-2024; 
 
VISTA la deliberazione di G.C. n. 24 del 21/04/2022 con la quale venivano assegnati i mezzi 
finanziari ai Responsabili dei Servizi per l’esercizio 2022-2023-2024; 
 
DATO ATTO che il bilancio di previsione dell'esercizio 2023/25 è in fase di predisposizione; 
 
RICHIAMATE le deliberazioni della Giunta Comunale n. 14 del 18/02/2022 e n. 83 del 
14/12/2022, esecutive ai sensi di legge, con le quali sono state determinate le indennità di funzione 
e i gettoni di presenza agli amministratori per l’anno 2022: 
 
VISTO l’art. 1, comma 583 della L. 30 dicembre 2021, n. 234 (legge di Bilancio 2022), che ha 
introdotto nuove modalità di calcolo dell’indennità di funzione dei sindaci e degli amministratori, 
parametrando l’indennità al trattamento economico complessivo dei Presidenti delle Regioni; 
 
CONSIDERATO che il citato comma 583, prevede fasce di parametrazione in ragione della 
popolazione risultante dall’ultimo censimento ufficiale per il comune di riferimento; 
 
SPECIFICATO che: 
- questo Comune alla data 31/12/2021, secondo i dati ISTAT, conta n. 1.006 abitanti residenti; 
- il comune di Formigara rientra nella fascia I) del citato comma 583:  
- le modifiche introdotte dal predetto comma 583 della L. 234/2021, avranno effetto a regime 
dall’annualità 2024, mentre per gli anni 2022 e 2023, operano le disposizioni di cui al successivo 
comma 584 della predetta legge; 
- in particolare il comma 584 prevede: “In sede di prima applicazione l'indennità di funzione di cui 

al comma 583 è adeguata al 45 per cento nell'anno 2022 e al 68 per cento nell'anno 2023 delle 

misure indicate al medesimo comma 583. A decorrere dall'anno 2022 la predetta indennità può 

essere altresì corrisposta nelle integrali misure di cui al comma 583 nel rispetto pluriennale 

dell'equilibrio di bilancio”; 
 
RICHIAMATA la nota del Ragioniere Generale dello Stato, di data 5 gennaio 2022, a chiarimento 
sul tema, secondo cui: “[…] al fine di evitare possibili dubbi applicativi, si ritiene che i predetti 

adeguamenti percentuali vadano riferiti al differenziale incrementale tra la pregressa indennità di 

funzione attribuita e il nuovo importo a regime previsto a decorrere dall’anno 2024, in relazione 

alla corrispondente fascia demografica di appartenenza”; 
 
CONSIDERATO che: 
- il trattamento economico complessivo dei Presidenti di Regione è attualmente pari a € 13.800,00 
lordi mensili, secondo quanto definito dalla Conferenza Stato - regioni con le delibere del 30 ottobre 
2012 e 6 dicembre 2012, n. 235, ai sensi dell'articolo 2, comma 1, lettera b) del decreto-legge 10 
ottobre 2012, n. 174; 
- la nuova indennità a regime per i sindaci dei comuni di cui alla lettera I) comma 583, nel 2024 
sarà pari mensilmente a € 2.208,00; 
 
DATO ATTO che: 



- è necessario determinare gli importi mensili e annuale per gli anni 2023 e 2024, sulla scorta delle 
richiamate considerazioni; 
- per l’anno 2023, l’indennità di funzione su base mensile del Sindaco è determinata in € 2.032,44; 
- per l’anno 2024, l’indennità di funzione su base mensile del Sindaco è determinata in € 2.208,00; 
 
RILEVATO che: 
- il Sindaco del Comune di Formigara è altresì un lavoratore dipendente e che l’art. 82, comma 1, 
TUEL prevede: “[…] Tale indennità è dimezzata per i lavoratori dipendenti che non abbiano 

richiesto l'aspettativa.” 
 
SPECIFICATO che: 
- all’indennità di funzione del Sindaco del Comune di Formigara si applica l’IRAP nella misura del 
8,5%; 
- ai Sindaci spetta, a fine mandato, una indennità a norma dell’art. 10 del D.M. n. 119/2000, così 
determinata: “A fine mandato, l’indennità dei Sindaci e dei Presidenti della Provincia è integrata 

con una somma pari ad un’indennità mensile spettante per dodici mesi di mandato 

proporzionalmente ridotta per periodi inferiori all’anno”; 
- l’indennità di fine mandato spetta nel caso in cui il mandato elettivo abbia una durata superiore a 
n. 30 (trenta) mesi, come previsto dall’art. art. 1, comma 719 della L. n. 296/2006; 
- l’indennità di fine mandato è assoggettata anch’essa all’IRAP nella misura del 8,5%, come 
previsto dalla risoluzione dell’Agenzia delle Entrate 15 aprile 2010, n. 29/E; 
- l’indennità di fine mandato deve essere annualmente accantonata secondo il principio contabile 
4/2 allegato punto 5.2, lettera d), del D.Lgs. n. 118/2011 secondo cui “[…] anche le spese per 

indennità di fine mandato, costituiscono una spesa potenziale dell’ente, in considerazione della 

quale, si ritiene opportuno prevedere tra le spese del bilancio di previsione, un apposito 

accantonamento, denominato “fondo spese per indennità di fine mandato […]”; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 in data 15/06/2019 esecutiva ai 
sensi di legge, avente per oggetto: “Presa d’atto della nomina della Giunta Comunale” con la quale 
si prendeva atto della composizione della Giunta Comunale e veniva conferita all’assessore 
Severgnini Matteo Maria la carica di Vicesindaco; 
 
VISTO il decreto sindacale in data 15/06/2019 con il quale sono stati nominati i componenti della 
Giunta Comunale, nelle persone di: 
- SEVERGNINI MATTEO MARIA – Vicesindaco 
- ZOPPI GIUSEPPINA GIACOMINA - assessore comunale; 
 
VISTA la nota pervenuta dal vice sindaco sig. Severgnini Matteo Maria, prot. n. 2757 del 
23/09/2019, con la quale comunica la rinuncia all’indennità di vice-sindaco in quanto eletto 
consigliere del Parco Adda Sud; 
 
DATO ATTO pertanto che le indennità di funzione mensili per l’anno 2023 risultano le seguenti:  
Indennità di funzione mensile Sindaco € 1.016,22 (50% di euro 2.032,44) 
Indennità di funzione mensile Vicesindaco € 203,24 (50% di euro 406,49) 
Indennità di funzione mensile assessori comunali € 304,87 
 
DATO ATTO pertanto che le indennità di funzione mensili per l’anno 2024 risultano le seguenti:  
Indennità di funzione mensile Sindaco € 1.104,00 (50% di euro 2.208,00) 
Indennità di funzione mensile Vicesindaco € 220,80 (50% di euro 441,60) 
Indennità di funzione mensile assessori comunali € 331,20 
 
DETERMINATO in € 7,75 il gettone di presenza da corrisponde ai consiglieri comunali per la 
partecipazione alle sedute del Consiglio Comunale nell’anno 2023 e 2024; 
 



VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 come modificato dal D. Lgs. n. 126/2014 e ss. mm., contenente le 
nuove disposizioni di contabilità pubblica; 
 
TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 
obbligazioni attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione 
è giuridicamente perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 
 
ACCERTATA la conformità allo Statuto e ai regolamenti provinciali in vigore; 
 
ACQUISITI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 
n.267/00; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano; 
 

D E L I B E R A 
 
per tutti i motivi in premessa citati che qui si intendono integralmente richiamati, 
 
1) di determinare, a titolo di indennità di funzione mensile del Sindaco del Comune di Formigara, 
oltre trattamento di fine mandato e IRAP, del Vicesindaco, degli Assessori comunali e del 
Presidente del Consiglio Comunale per l’anno 2023, rispettivamente gli importi che seguono: 
Indennità di funzione mensile Sindaco € 1.016,22 (50% di euro 2.032,44) 
Indennità di funzione mensile Vicesindaco € 203,24 (50% di euro 406,49) 
Indennità di funzione mensile assessori comunali € 304,87 
 
e per l’anno 2024 rispettivamente gli importi che seguono: 
Indennità di funzione mensile Sindaco € 1.104,00 (50% di euro 2.208,00) 
Indennità di funzione mensile Vicesindaco € 220,80 (50% di euro 441,60) 
Indennità di funzione mensile assessori comunali € 331,20 
 
2) di dare atto che le indennità sono dimezzate per i lavoratori dipendenti che non abbiano chiesto 
l’aspettativa; 
 
3) di determinare in € 7,75 il gettone di presenza dovuto ai consiglieri comunali per la 
partecipazione alle sedute consiliari negli anni 2023 e 2024; 
 
4) di dare atto che la spesa relativa troverà copertura nel bilancio 2023 e 2024 che offre idonea 
disponibilità; 
 
5) di demandare al Responsabile del settore finanziario l’assunzione dell’impegno di spesa; 
 
6) di comunicare l’adozione della presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 
125 del D. Lgv. n. 267/00; 
 
7) di dare atto, infine, che i dati contenuti nel presente provvedimento saranno pubblicati nella 
sezione “Trasparenza, valutazione e merito” sul sito istituzionale secondo quanto previsto dagli 
articoli 26 e 27 del Decreto Legislativo n. 33/2013. 
 
di dichiarare, con successiva e separata votazione favorevole ed unanime, stante l’urgenza di 
provvedere, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, 
del Decreto Legislativo n. 267/2000. 
 
 
  



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA AMMINISTRATIVA 
 

(artt. 49  e 147/bis del D. Lgs. 267 del 18/08/2000 e succ. mod. ed int.) 
 
Formigara, lì 14/04/2023 
 

Il Responsabile del 
Settore Finanziario 

F.to Rossi Rag. Mara 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

(Artt. 49, 147/bis, 151 e 153 del D. Lgs. 2672000 e succ. mod. ed int. – Art.  9, comma 1, punto 2, del D.L. 78/2009 
convertito con L. 102/2009) 

 
Formigara, lì 14/04/2023 
 

Il Responsabile del 
Settore Finanziario 

F.to Rossi Rag. Mara 

   . 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
 

Il Sindaco 
F.to dr. William Mario Vailati 

Il Segretario Comunale Reggente 
F.to Dott.ssa Angelina Marano 

 
 
 

 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

Si attesta: 
[ ] che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il :  22/04/2023   ed ivi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1, T.U. Enti Locali D. Lgs. 18.08.2000 n.267.rap 123. 
 

 
Il Segretario Comunale Reggente 
F.to Dott.ssa Angelina Marano 

 
 

ESECUTIVITA' 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge   
 
[ ] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

[ ] Ai sensi dell’art. 134, comma 1°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

[ ] è stata parzialmente annullata dalla S.P.C. con ordinanza. n. _______ del _______ . 

[ ] è stata annullata dalla S.P.C. con ordinanza. n. _______ del _______, ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T.U. -  
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 
Formigara 
Lì, 14/04/2023 

Il Segretario Comunale Reggente 
F.to Dott.ssa Angelina Marano 

 

 
 

 
 
 


